
 

 

Via Arpi, 176 

71121. Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 750 364 

 
ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it 

www.unifg.it 

1/5 

 

 

OGGETTO: Approvazione atti della procedura selettiva pubblica, riservata a studiosi ed esperti 

esterni all’Università di Foggia, per la copertura di insegnamenti nell’ambito del 

Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in “Esperto in Servizi 

e Metodologie di promozione dell’inclusione”, a.a. 2022/2023. 

 

 

 

 

Protocollo n.   

Rep. DDIP   

Foggia,  

 

  

 

 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Sebastiano Valerio  

 

Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione 

e Rendicontazione Progetti 

Dott. Vito Ruberto 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Corsi di Perfezionamento e 

Aggiornamento Professionale; 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici, seduta del 

11.01.2023, con la quale è stata approvata la proposta di istituzione e 

attivazione, per l’a.a. 2022/2023, del Master/Corso di perfezionamento e 

aggiornamento professionale in “Esperto in Servizi e Metodologie di 

promozione dell’inclusione”; 

mailto:ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it




 

 

  

 
2/5 

VISTE  la delibera del Senato Accademico del 07.03.2023, che ha approvato 

l’istituzione e l’attivazione del suddetto Master/Corso di perfezionamento 

e aggiornamento professionale in “Esperto in Servizi e Metodologie di 

promozione dell’inclusione”, a.a. 2022/2023; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici assunta nella 

seduta del 13.07.2023, Prot. n. 35616-VII/4, Rep. 785/2023 del 

18.07.2023, con la quale, nell’ambito del suddetto Master/Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale, è stata autorizzata la 

selezione pubblica per l’affidamento dei seguenti insegnamenti: 

N. SSD Insegnamento o attività da 

svolgere nel Master  

Ore on line in modalità 

asincrona 

1 M-PED/03 Strumenti e metodologie innovative 

per la didattica inclusiva 

24 (4 CFU) 

2 M-PED/03 Nuove metodologie per 

l’apprendimento e l'inclusione 

18 (3 CFU) 

3 M-PED/02 Itinerari storici della pedagogia 

speciale e della didattica inclusiva 

12 (2 CFU) 

4 M-PED/01 Ricerca e progettazione pedagogica 

per l'inclusione 

24 (4 CFU) 

5 M-PED/01 Servizi e modelli d'efficacia per 

l'inclusione e le pari opportunità 

24 (4 CFU) 

6 M-PED/01 Paradigmi, strumenti e strategie 

della pedagogia di genere 

18 (3 CFU) 

7 M-PED/04 Narrazioni digitali e storytelling per 

l’inclusione 

18 (3 CFU) 

8 M-PED/04 Progettazione di nuovi contesti di 

apprendimento inclusivi 

18 (3 CFU) 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 876/2023, prot. n. 36436-VII/1 del 21.07.2023 

pubblicato sul sito web dell’Università di Foggia, con il quale è stata 



 

 

  

 
3/5 

indetta la selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione a titolo 

retribuito degli incarichi didattici in modalità on line asincrona (registrati 

sulla piattaforma e-learning dell’Università di Foggia) nell’ambito del 

Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in 

“Esperto in Servizi e Metodologie di promozione dell’inclusione”, a.a. 

2022/2023; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento Rep. n. 976/2023, prot. n. 

41177-VII/1 del 04.09.2023, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice della suddetta selezione pubblica; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice della selezione pubblica de quo, 

riunitasi in data 05.09.2023 e in data 13.09.2023 per la verifica dei 

requisiti di ammissione dei candidati nonché per la valutazione dei titoli; 

VERIFICATA la regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice, 

             DECRETA 
 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione a titolo 

retribuito degli incarichi didattici da svolgersi in modalità on line asincrona (registrati sulla 

piattaforma e-learning dell’Università di Foggia) nell’ambito del Master/Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “Esperto in Servizi e Metodologie di 

promozione dell’inclusione”, a.a. 2022/2023. 

 

ART. 2 – La graduatoria finale della selezione pubblica di cui all’Art. 1 è la seguente: 

N. SSD INSEGNAMENTO  NOME E COGNOME VALUTAZIONE 

TITOLI 

1 M-PED/03 Strumenti e metodologie 

innovative per la didattica 

inclusiva 

Gioele Barcellona 11 

Sofia Cramerotti 30 

Alfonso Filippone         11 

Gianfranco Prencipe 11 

Ornella Rossillo 13 



 

 

  

 
4/5 

Salvatore Vitiello 11 

2 M-PED/03 Nuove metodologie per 

l’apprendimento e l'inclusione 

Sofia Cramerotti 30 

Alfonso Filippone 11 

Ornella Rossillo 13 

Salvatore Vitiello 11 

3 M-PED/02 Itinerari storici della pedagogia 

speciale e della didattica 

inclusiva 

Silvia De Robertis 16 

Rachele Maria Rosaria 

Giammario 

18 

Costantina Sabella 7 

4 M-PED/01 Ricerca e progettazione 

pedagogica per l'inclusione 

Sofia Cramerotti 

 

30 

 

Dario Ianes 37 

Gianfranco Prencipe 12 

Rachele M. R. Giammario 15 

 

Ornella Rossillo 15 

5 M-PED/01 Servizi e modelli d'efficacia per 

l'inclusione e le pari 

opportunità 

Gianfranco Prencipe 12 

6 M-PED/01 Paradigmi, strumenti e 

strategie della pedagogia di 

genere 

Sara Franch 26 

7 M-PED/04 Narrazioni digitali e 

storytelling per l’inclusione 

Alfonso Filippone 10 

8 M-PED/04 Progettazione di nuovi contesti 

di apprendimento inclusivi 

Michele Carmine Di Benedetto 12 

Alfonso Filippone 13 



 

 

  

 
5/5 

Massimo Turrini 25 

 

 

ART. 3 – I vincitori della predetta selezione pubblica sono i seguenti: 

INSEGNAMENTO  NOME E COGNOME TOTALE 

Strumenti e metodologie 

innovative per la didattica 

inclusiva 

Sofia Cramerotti 30 

Nuove metodologie per 

l’apprendimento e l'inclusione 

Sofia Cramerotti 30 

Itinerari storici della pedagogia 

speciale e della didattica 

inclusiva 

Rachele Maria Rosaria Giammario 18 

Ricerca e progettazione 

pedagogica per l'inclusione 

Dario Ianes 37 

Servizi e modelli d'efficacia per 

l'inclusione e le pari opportunità 

Gianfranco Prencipe 12 

Paradigmi, strumenti e strategie 

della pedagogia di genere 

Sara Franch 26 

Narrazioni digitali e storytelling 

per l’inclusione 

Alfonso Filippone 10 

Progettazione di nuovi contesti 

di apprendimento inclusivi 

Massimo Turrini 25 

 
ART. 4 - Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento degli incarichi didattici 
nell’ambito del Master/Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in “Esperto in 
Servizi e Metodologie di promozione dell’inclusione”, a.a. 2022/2023 ai suddetti vincitori delle 
selezioni. 
 
 

            Il Direttore  
                                                                                            
      Prof. Sebastiano Valerio 


		2023-09-21T10:35:48+0200
	Sebastiano Valerio




